contratual da prestação de serviço de consultoria e assessoria em relações
institucionais e governamentais para apoiar, tecnicamente, a Assessoria de Relações
Institucionais e a Presidência do CFQ.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
O valor total da contratação passará de R$ 279.577,29 (duzentos e setenta e nove mil,
quinhentos e setenta e sete reais e vinte e nove centavos) para R$ 292.671,40
(duzentos e noventa e dois mil, seiscentos e setenta e um reais e quarenta centavos),
representando um acréscimo de 4,68% (quatro vírgula sessenta e oito por cento)
apurado pela variação do IPCA de dezembro de 2022 até novembro de 2023,
conforme disposto no item 17, subitem 17.2, do Termo de Referência, para o período

[...]

A Contratada, no prazo de até 10 (dez) dias, após a assinatura deste Termo Aditivo,
fica obrigada a renovar ou complementar a garantia em decorrência da prorrogação,
objeto deste Termo Aditivo, no valor correspondente a 5% (cinco por cento) do valor
do Contrato, qual seja, R$ 14.633,57 (quatorze mil, seiscentos e trinta e três reais e
cinquenta e sete centavos), com validade durante a execução do contrato e 90
(noventa) dias após o término da vigência contratual.

A garantia será liberada de acordo com as condições previstas no art. 56 da Lei nº

8.666, de 1993, desde que cumpridas às obrigações contratuais e observadas as